

Số: 140/KH-THXN

Xuân Trường, ngày 23 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả việc chuẩn bị các điều kiện để triển khai học bạ số năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn 292/UBND-VP6 ngày 18/11/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường thực hiện triển khai Học bạ số trong các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-SGDĐT ngày 22/12/2025 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc Triển khai Học bạ số ngành Giáo dục năm học 2025-2026;

Thực hiện Công văn số 1234/SGDĐT-CTHSSV ngày 20/04/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình.

Trường Tiểu học Xuân Ninh báo cáo kết quả chuẩn bị triển khai Học bạ số như sau:

1. Thông tin đơn vị năm học 2025-2026

Tên đơn vị : Trường Tiểu học Xuân Ninh.

Cấp học : Tiểu học.

Địa chỉ : Xã Xuân Trường.

Số lượng lớp học : 33 lớp

Số lượng học sinh : 1.077 học sinh.

Số lượng CBQL, giáo viên: 54

2. Công tác chỉ đạo điều hành

2.1 Nhà trường đã ban hành các văn bản sau:

- Quyết định số 555/QĐ-THXN ngày 22/12/2025 về việc thành lập **Ban chỉ đạo triển khai thực hiện học bạ số năm học 2025 - 2026.**

- **Kế hoạch số 557/KH-THXN** ngày 22/12/2025 về việc **triển khai thực hiện học bạ số năm học 2025 - 2026.**

- Quyết định số 559/QĐ-THXN ngày 29/12/2026 về việc thành lập Tổ công tác triển khai Học bạ số

- **Quy chế:** Đã ra Quyết định số 563/QĐ-THXN ngày 31/12/2025 về việc Ban hành Quy chế quản lý, tạo lập và sử dụng Học bạ số năm học 2025-2026.

2.2 Lưu trữ trực tuyến: Đã tạo thư mục lưu trữ và chia sẻ công khai các văn bản triển khai trên trang web của nhà trường để cơ quan quản lý theo dõi.

2.2 Thông tin lãnh đạo phụ trách trực tiếp:

Họ tên: Nguyễn Thị Minh.



Chức vụ: Hiệu trưởng.

Số điện thoại: 0919468288

E-mail: nguyenthiminhxtb@gmail.com

3. Báo cáo về các điều kiện để triển khai học bạ số

3.1 Về hạ tầng, cơ sở vật chất: Đảm bảo phòng làm việc, máy tính và kết nối internet cho CBQL và giáo viên thực hiện nghiệp vụ.

3.2 Về phần mềm: Đơn vị đang sử dụng phần mềm quản lý nhà trường vnedu.vn của VNPT có phân hệ học bạ số đảm bảo yêu cầu của Bộ GDĐT.

3.3 Về chứng thư chữ ký số:

- Cơ sở giáo dục đã có chứng thư số của tổ chức hợp lệ.
- 100% CBQL và giáo viên đã được trang bị chứng thư số cá nhân, đảm bảo chính xác thông tin và còn thời hạn sử dụng tối thiểu đến hết tháng 9/2026.

3.4 Về dữ liệu: Dữ liệu đội ngũ nhà giáo và học sinh trên phần mềm quản lý nhà trường vnedu và hệ thống CSDL ngành của Bộ GDĐT đảm bảo đầy đủ, chính xác và đồng nhất.

Tự đánh giá: Nhà trường đủ điều kiện để triển khai học bạ số trong năm học 2025-2026.

4. Các thuận lợi, khó khăn

* **Thuận lợi:** Đội ngũ giáo viên có trình độ tin học tốt; nhà trường đã có kinh nghiệm trong công tác chuyển đổi số trong quản lý và dạy học. Nhà trường đã triển khai thí điểm học bạ số năm học 2023 - 2024 và thực hiện hiện với tất cả các khối lớp năm học 2024 - 2025.

* **Khó khăn:** Số lớp và số học sinh tương đối đông đôi khi còn khó khăn trong việc hỗ trợ kỹ thuật trực tiếp đồng bộ.

Một vài giáo viên lớn tuổi thao tác chậm ảnh hưởng đến tiến độ đồng bộ Học bạ số.

5. Các đề xuất, kiến nghị

Đề nghị UBND xã có cán bộ cốt cán hỗ trợ kỹ thuật cho nhà trường trong công tác đồng bộ dữ liệu về Bộ GDĐT.

Nơi nhận:

- Phòng VHXX xã;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Minh